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Urządzenie do przebijania i przewiercania dysz konwertora

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do prze¬
bijania i przewiercania dysz konwertora, służących
doprowadzeniu do wnętrza konwertora gazu za¬
wierającego tlen niezbędny w procesie świeżenia
metali.

Od ilości doprowadzonego przez dysze tlenu oraz
stopnia jego wykorzystania w procesie świeżenia
metalu zależy wydajność konwertora. Wprowadza¬
ny poprzez dysze, usytuowane wzdłuż tworzącej
zewnętrznej powierzchni płaszcza konwertora, gaz
zawierający tlen powoduje obniżenie — w otocze¬
niu dysz — temperatury metalicznej kąpieli, któ¬
rej cząstki osadzają się na wylotach tych dysz,
utrudniając przepływ gazu do konwertora, co pro¬
wadzi do zmniejszenia jego wydajności. Utrzyma¬
nie wysokiej wydajności konwertora umożliwia
cykliczne czyszczenie dysz przy użyciu przebija¬
ków, wprowadzanych do ich wnętrza.

Znane są urządzenia do przebijania dysz na
przykład zautomatyzowane urządzenie do przebija¬
nia i czyszczenia dysz konwertora według opisu
patentowego nr 1112 2&5, które wyposażone jest w
przytwierdzony do obudowy konwertora względnie
do oddzielnej konstrukcji zespół jezdny, umożli¬
wiający przemieszczanie zespołu przebijającego
względem dysz i ich. przebijanie przy stałym lub
obróconym położeniu konwertora. Zespół przebi¬
jający posiada narzędzie robocze, w postaci usy¬
tuowanego przesuwnie w kierunku osi dysz, grota
przebijającego lub przesuwnie i obrotowo wiertła,

osadzonych w prowadniku podtrzymującym i na¬
prowadzającym przebijający koniec grota lub wier
tła w dyszę. Przeciwny koniec grota lub wiertła
jest utwierdzony w wózku przebijającym, osadzo-

8 nym i przemieszczającym się po szynie jezdnej.
Zespół napędowy wózka przebijającego stanowi
układ cięgien o stałej lub zmiennej długości, na
przykład w postaci siłowników liniowych, połą¬
czonych szeregowo za pomocą dwóch pośrednich

w ruchomych wózków, z których jeden przemieszcza
się w kierunku poprzecznym względem osi szyny
jezdnej a drugi wzdłuż tych szyn jezdnych.

Narzędzie robocze jest osadzone w wózku ze¬
społu przebijającego za pomocą uchwytu mocują-

15 cego, w którym przeciwny względem dysz kon¬
wertora koniec narzędzia roboczego jest usytuo¬
wany swobodnie w płaszczyźnie prostopadłej
względem jego osi. Koniec narzędzia roboczego od
strony dysz konwertora jest usytuowany wewnątrz

20 prowadnika i osadzony w nim sprężyście oraz
przesuwnie w płaszczyźnie poprzecznej względem
osi tego prowadnika. Koniec narzędzia roboczego
od strony dysz konwertora może być również usy¬
tuowany wewnątrz zespołu tłumiącego w postaci

*5 tulei z otworem i przegrodami
Urządzenie według powyższego rozwiązania cha¬

rakteryzuje się bardzo rozbudowanym układem
mechanicznym, składającym się z trzech rucho¬
mych wózków, przy czym w procesie przebijania

30 wykorzystana jest jedynie energia kinetyczna jed-
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nego z nich, to jest wózka przebijającego, na któ¬
rym osadzone jest narządzie robocze. Duże masy
ruchomych wózków oraz sumowanie ich przemiesz¬
czeń wydłużają drogę hamowania zespołu przebi¬
jającego, wskutek czego po przebiciu dyszy narzę¬
dzie robocze zanurza się w topie na dużą głębo¬
kość, co sprzyja jego zakleszczaniu w dyszach
konwertora, a statyczny sposób wysuwania za¬
kleszczonego narzędzia roboczego je,st mało sku
teczny. Zmiana rodzaju narzędzia roboczego wy¬
maga każdorazowo uciążliwego przezbrajania ze¬
społu przebijającego. Duże rozmiary poprzeczne
urządzenia, zwłaszcza jego wysokość w położeniu
spoczynkowym utrudniają zabudowę na już istnie¬
jących konwertorach.

Celem wynalazku jest opracowanie prostego kon¬
strukcyjnie, skutecznego i pewnego w działaniu
urządzenia do przebijania i przewiercania dysz
konwertora, o minimalnych wymiarach zewnętrz¬
nych.

Urządzenie do przebijania i przewiercania dysz
konwertora według niniejszego wynalazku, prze¬
mieszczające się na wózku jezdnym po belce noś¬
nej, przytwierdzonej do obudowy konwertora lub
do oddzielnej konstrukcji, umożliwiające przebija¬
nie dysz w różnych pozycjach pracy konwertora,
posiada zespół przebijający, który stanowią zwłasz¬
cza narzędzia przebijające, podtrzymywane od stro¬
ny konwertora przez elastyczny celownik, ułatwia¬
jący wprowadzenie narzędzia przebijającego do dy¬
szy oraz wózek przebijający, z zamocowanym na
nim przeciwnym konwertorowi końcem narzędzia
przebijającego. Wózek przebijający przemieszcza
się po szynach jezdnych, usytuowanych równolegle
do osi dysz konwertora i uruchamiany jest zespo¬
łem napędowym, którego prawidłowe funkcjono¬
wanie zapewnia układ sterujący, nie ujawniony
w tym opisie. W skład tego układu wchodzą w
szczególności co najmniej dwa elementy sterujące
do regulacji długości ruchu roboczego zespołu
przebijającego, z których jeden umieszczony jest
na tym zespole. Elementami tymi mogą być ele¬
ment czujnikowy oraz współpracujący z nim ele¬
ment wskaźnikowy, który po zbliżeniu na określo¬
ną odległość do elementu czujnikowego powoduje
wysłanie przez ten element czujnikowy sygnału
sterującego, przełączającego zespół napędowy ze
stanu ruchu roboczego zespołu przebijającego, czyli
ruchu w kierunku konwertora, do stanu ruchu
powrotnego.

Istotną część składową urządzenia zgodnie z wy¬
nalazkiem stanowi wyodrębniony konstrukcyjnie
zespół wiercący, wyposażony w narzędzie wiercące,
podtrzymywane od strony konwertora przez ela¬
styczny celownik, ułatwiający wprowadzenie na¬
rzędzia wiercącego do dyszy oraz wózek wiercący
z zamontowanym w nim obrotowym silnikiem, w
którym osadzony jest elastyczny uchwyt mocujący
z przytwierdzonym do niego, przeciwnym wzglę¬
dem konwertora, końcem narzędzia wiercącego.
Wózek wiercący przemieszczany jest po wyodręb¬
nionych szynach jezdnych.

Zespół wiercący oraz zespół przebijający napę¬
dzane są niezależnymi zespołami napędowymi, a
ich ruchy nie są synchronizowane w sposób me¬

chaniczny. Zespół przebijający wyposażony jest w
udarową głowicę wyrywającą z umieszczonym w
niej przesuwnie w kierunku osi narzędzia przebi¬
jającego uchwytem tego narzędzia. Swoboda tego

5 przesunięcia ograniczona jest przez cechy kon¬
strukcyjne głowicy wyrywającej i uchwytu, w
szczególności przez odległość między dwiema po¬
wierzchniami oporowymi w głowicy wyrywającej,
z których jedna współpracuje z odpowiadającą jej

io powierzchnią uchwytu podczas przebijania a druga
podczas wyrywania. Optymalnie dobrana odległość
między tymi powierzchniami oporowymi powodu¬
je, że czas przejścia zespołu przebijającego ze sta¬
nu przebijania do stanu wyrywania, w momencie

15 zmiany kierunku ruchu zespołu, jest dostatecznie
krótki, a jednocześnie wystarczy do rozpędzania
wózka przebijającego wraz z głowicą wyrywającą
i wykorzystania nadanej mu w ten sposób energii
kinetycznej do udarowego wyrywania narzędzia

20 przebijającego z dyszy.
Urządzenie posiada co najmniej dwa współpra¬

cujące ze sobą zderzaki ustalające w sposób me¬
chaniczny długość ruchu roboczego zespołu prze¬
bijającego, z których jeden połączony jest z wóz-

25 kiem przebijającym, a drugi zamocowany jest do
szyn jezdnych zespołu przebijającego, przesuwnie
w kierunku równoległym do tych szyn. Zderzak,
zamocowany do szyn jezdnych, połączony jest z
co najmniej jednym elementem sterującym, w

30 sposób zapewniający współzależność ich przemiesz¬
czeń. Napęd zespołu przebijającego stanowią pneu¬
matyczne siłowniki beztłoczyskowe o znanych roz¬
wiązaniach konstrukcyjnych, w których siła czyn¬
na odbierana jest bezpośrednio z tłoka dzięki roz-

35 cięciu ścianki cylindra wzdłuż jego tworzącej.
Głowica wyrywająca posiada usytuowane syme¬

trycznie wzdłuż osi narzędzia przebijającego krzy¬
woliniowe prowadnice, które współpracują z odpo¬
wiednimi elementami prowadzącymi uchwytu na-

40 rzędzia przebijającego. W czasie przejścia zespołu
przebijającego ze stanu przebijania do stanu wy¬
rywania, w momencie zmiany kierunku jego ru¬
chu, głowica wraz z wózkiem przebijającym prze¬
mieszcza się względem uchwytu i oddziaływując

45 poprzez krzywoliniowe prowadnice na elementy
prowadzące uchwytu, wymusza ruch obrotowy
wraz z narzędziem przebijającym w granicach
określonych przez cechy konstrukcyjne głowicy.

Co najmniej jeden zderzak ograniczający wypo-
so sażony jest w układ sprężysty, akumuliujący ener¬

gię mechaniczną, zwłaszcza energię kinetyczną.
Układ ten skraca drogę hamowania rozpędzonego
zespołu przebijającego, przejmując część jego ener¬
gii kinetycznej, a następnie oddając zakumulowaną

55 energię ułatwia przyśpieszanie zespołu przebijają¬
cego podczas ruchu powrotnego.

■Co najmniej jeden zderzak ograniczający wypo¬
sażony jest w układ tłumiący, pochłaniający ener¬
gię mechaniczną, zwłaszcza energię kinetyczną.

60 Układ ten przejmuje nadwyżki energii członu prze¬
bijającego, których nie może zakumulować układ
sprężysty.

Zespół przebijający i zespół wiercący są tak
usytuowane, że odległość osi narzędzia przebijają¬

ca cego i narzędzia wiercącego stanowi krotność od-
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ległości między osiami dysz konwertora. Zespół
wiercący napędzany jest co najmniej jednym
pneumatycznym siłownikiem beztłoczyskowym.

Urządzenie według wynalazku ma prostą kon¬
strukcję mechaniczną oraz małe wymiary zew¬
nętrzne, ułatwiające zabudowę na już pracujących
konwertorach. Zastosowanie głowicy wyrywającej
pozwala na udarowe wyrywanie narzędzia przebi¬
jającego z dyszy. Zderzaki sprężyste, ustalając pre¬
cyzyjnie długość ruchu roboczego narzędzia prze¬
bijającego oraz wspomagając wyrywanie, skracają
czas przebywania końcówki narzędzia przebijają¬
cego wewnątrz konwertora. Zastosowanie nieza¬
leżnych zespołów: przebijającego i wiercącego
umożliwia przebijanie i przewiercanie dysz w do¬
wolnej kolejności tych operacji, a zachowanie od¬
ległości między narzędziami: przebijającym i wier¬
cącym, jako krotności odległości dysz, umożliwia
równoczesne przebijanie i wiercenie dwóch róż¬
nych dysz.

Urządzenie eliminuje wysiłek fizyczny obsługi
podczas przebijania i przewiercania dysz konwer¬
tora, zapewniając ich całkowitą drożność.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym:
fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku z góry,
fig. 2 przedstawia urządzenie w widoku z boku,
fig. 3 przedstawia wyrywającą głowicę z uchwy¬
tem przebijającego narzędzia w przekroju wzdłuż
osi przebijającego narzędzia, figi 4 przedstawia
głowicę z uchwytem przebijającego narzędzia w
przekroju poprzecznym do osi przebijającego na¬
rzędzia.

Do wózka jezdnego 1, przemieszczającego się po
belce nośnej 2 wzdłuż dysz 3 konwertora, przy¬
mocowana jest konstrukcja wsporcźa 4 z zamoco¬
wanymi do niej szynami jezdnymi 5 zespołu prze¬
bijającego 6 oraz usytuowanymi równolegle szy¬
nami jezdnymi 7 zespołu wiercącego 8. Zespół
przebijający 6 posiada narzędzie przebijające 9,
podtrzymywane od strony dysz 3 przez elastyczny
celownik 10 oraz wózek przebijający 11 z zamoco¬
waną na nim głowicą wyrywającą 12, wewnątrz
której umieszczony jest tworzący z nią parę śru¬
bową uchwyt 13, z osadzonym w nim, przeciwnym
do dysz konwertora, końcem narzędzia przebijają¬
cego 9. Głowica wyrywająca 12 posiada dwie po¬
wierzchnie oporowe — przebijającą oporową po¬
wierzchnię 14 oraz wyrywającą oporową powierz¬
chnię 15 — ograniczające osiowy ruch uchwytu 13
oraz dwie prowadnice 16, w kształcie podwójnej
linii śrubowej, współpracujące z dwoma ślizgowy¬
mi prowadzącymi elementami 17, utwierdzonymi
w uchwycie 13. Napęd zespołu przebijającego 6
stanowią dwa rozmieszczone symetrycznie pneu¬
matyczne siłowniki beztłoczyskowe 18, połączone
z szynami jezdnymi 5. Urządzenie posiada zderzak
ograniczający 19 połączony z szynami jezdnymi 4
i wyposażony w sprężynę 20 oraz zderzak £1, za¬
mocowany do wózka przebijającego U i wyposa¬
żony w gumową, tłumiącą nakładkę 82. Urządze¬
nie posiada dwa sterujące elementy 23, z których
jeden połączony jest ze zderzakiem 19, a drugi
umieszczony jest na przebijającym wózku 11.

Zespół wiercący 8 stanowi, podtrzymywane od

strony dysz 3 konwertora przez elastyczny celow¬
nik 24, narzędzie wiercące 25, osadzone przeciw¬
nym końcem w uchwycie mocującym 26 i napę¬
dzane silnikiem pneumatycznym 27, zamocowanym

5 na wózku wiercącym 28, przemieszczającym się po
szynach jezdnych 7 i napędzanym pneumatycznym
siłownikiem beztłoczyskowym 29. Czyszczenie dysz
za pomocą urządzenia według wynalazku- odby¬
wa się następująco:

10 Po uruchomieniu urządzenia, przemieszczając się
po belce nośnej 2 wózek jezdny 1 ustawia oś na¬
rzędzia przebijającego 9 w osi dyszy 3. Po zadzia¬
łaniu siłowników beztłoczyskowych 18 zespół prze¬
bijający 6 przesuwa się po szynach jezdnych 5 w

15 kierunku konwertora i w skrajnym położeniu na¬
rzędzie przebijające 9 wykonuje <operację przebicia
dyszy 3.

W momencie zbliżenia się - sterujących elemen¬
tów 23 do siebie następuje przełączenie zasilania

20 siłowników beztłoczyskowych 18 na ruch powrot¬
ny. Działanie siłowników beztłoczyskowych 18
wspomagane jest w tym momencie przez sprężynę
20 zderzaka 10. Po powrocie zespołu przebijające¬
go 8 do położenia spoczynkowego, wózek jezdny 1

15 ustawia narzędzie przebijające 9 w osi następnej
dyszy 3 i operacja przebijania powtarza się.

W celu dokonania operacji przewiercania dyszy
3 przemieszczający się po belce nośnej 2 wózek
jezdny 1 ustawia oś narzędzia wiercącego 24 w osi

30 dyszy 3. Zespół wiercący 8 przesuwający się po
szynach jezdnych 7 w kierunku płaszcza konwer¬
tora przemieszcza narzędzie wiercące 24, któremu
nadano ruch obrotowy silnikiem pneumatycznym
27 w głąb dyszy 3. Po przewierceniu dyszy 3

35 zespół wiercący 8 wraca do położenia spoczynko¬
wego. Wózek jezdny 1 przemieszcza całe urządze¬
nie wzdłuż płaszcza konwertora do położenia, w
którym oś narzędzia wiercącego 24 pokryje się
z osią następnej dyszy 3 i operacja przewiercania

40 powtarza się.

Zastrzeżenia patentowe

H. Urządzenie do przebijania i przewiercania
45 dysz konwertora, przesuwające się wzdłuż dysz na

wózku jezdnym po belce nośnej, przytwierdzonej
do obudowy konwertora lub do oddzielnej kon¬
strukcji, posiadające zespół przebijający, wyposa¬
żony w narzędzie przebijające, podtrzymywane na

50 jednym końcu od strony konwertora przez zespół
celownika, wprowadzający narzędzie przebijające
do dyszy oraz w wózek przebijający z zamocowa¬
nym na nim przeciwnym końcem narzędzia prze¬
bijającego, który to wózek przebijający przemiesz-

55 czany jest po szynach jezdnych, usytuowanych
równolegle do osi przebijanych dysz oraz urucha¬
miany jest zespołem napędowym, które to urzą¬
dzenie posiada co najmniej dwa elementy steru¬
jące, służące do regulacji długości ruchu roboczego

90 zespołu przebijającego, znamienne- tym, że posia¬
da wyodiręlbniiony konstrukcyjnie zespół wiercajcy
(8), wyposażony w marzejdzie wiercące (25) osadzo¬
ne w obrotowym, korzystnie sóitoiiku pneumatycz¬
nym (27), umiieszczonym na wózku wiercącym (28),

65 przerniesaczającym stię pio wyodiręjbnaonych szynach.
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jezdnych (7), utytułowanych równolegle do szyn
jezdnych (5) zespołu przebijającego (6), przy czym
zespól pirzeibijajajcy (6) i zespół wiercący (8) uru¬
chamiane są niezależnymi, zespołami napędowymi
(18, 29), który to zespół przebijająicy (6) wyposa¬
żony jest w głowicę wyrywającą (12), z umiesz¬
czonym w niej przesuwnie w kierunku osi narzę¬
dzia praebijającego uchwytem (13) narzędzia prze¬
bijającego (9), które to urządzenie posiada co naj¬
mniej dwa współpracujące ze sobą zderzaki (19,
21), z których jeden zderzak (21) połączony jest
z wózkiem ptrzebijaljąicym (11), a drugi zderzak (19)
zamocowany jest do sizyn jezdnych (5) zespołu
przebijającego (6) przesuwnie w kierunku równo¬
ległym do tych szyn, przy czym zderzak (19), za¬
mocowany do szyfri jezdnych (5), połączony jest
z co najmniej jednym elementem sterującym (23).

2. Urządzenie według zaste. 1, znamienne tym,
że zespół napędowy zespołu przebijającego (6) sta¬
nowi co najmniej jeden pneumatyczny siłownik
beztłoczyskowy (18).

3. Urządzenie według zasto. 1, znamienne tym,

10

15

że głowica wyrywająca (112) posiadła korzystnie
dwie usytuowane symefryazttiie, wzdłuż osi narzę¬
dzia przebijającego (9) prowadnice krzywoliniowe
(16), a uchwyt (13) narzędzia przebijającego (9)
posiada korzystnie dwa rozmieszczone symetrycz¬
nie względem osi narzędzia przebijającego (9) ele^
menty prowadzące (17).

4. Urządzenie według zalstrz. 1, znamienne tym,
że co najmniej jeden ze zderzaków (19, 21) po&ia^
da układ sprężysty, kotrzyisitoie siprężynę (20).

5. Urządzenie według zastrz. 1,, znamienne tym,
że co najmniej jeden ze ziderzaków (19, 21) posia¬
da układ tiiumiący korzystnie eSLement gumowy
(22).

6. Urządzenie według zaBtrz. 1, znamienne tym,
że odległość między osiami narzędzia przebijające^
go (9) i narzędzia wiiercącego (25) stamowii krot¬
ność odległości między osiatmi dysz (3) konwertora.

7. Urządzenie według zasttrz. 1, znamienne tym,
że napędowy zespół wiercącego zespołu (6) sta¬
nowi co naijmmiej jeden pneumatyczny siłownik
beztłoczyskowy (29).
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Fig. 3

Fig. 4

Drukarnia Narodowa, Zakład Nr 6, 129/86

Cena 100 zl
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